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Pyetjet lidhur me kompetencat e Infermierit: Bazuar në materialin: Nursing Subject Area Group 

(SAG) 

Questions concerning Nursing competencies: Based on the material: Nursing Subject Area Group 

(SAG) 

 

1. Rolin e Infermierit Konsultant mund ta kryejë infermieri me: 

1. The role of Nursing Consultant can be performed by the nurse with: 

41 respones 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

2. A ju lejohet autonomi në realizimin e punës me pacientë? 

2. Do you have autonomy in performing your duties with patients? 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 Nëse po, a keni dokumentin e veçantë për detyrat e juaja autonome që i dokumentoni? 

2.1 If so, do you have separate document for your autonomous tasks that you document? 
41 respones 

 

 

 

 

 

 

 

High School 
Nursing Faculty 
Master  
PhD 

Yes 
No 
Sometime 
 

Yes 
No, because protocols are lacking 
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Questions concerning Nursing competencies: Based on the material: Nursing Subject Area Group 

(SAG) 

3. A janë të ndara kompetencat e Infermierëve me shkollë të mesme, fakultet, master? 

3. Are Nurses' competences separated by high school, faculty, master (MSc)? 
41 respones 
 

 

 

 

 

 

 

 

4. Një infermier i diplomuar në shkencat infermierore, a arrin t’i implementojë kompetencat e 

tij/saj në fushat hulumtuese gjatë punës me pacientë? 

4. Can a graduated Nurse in Nursing Sciences implement his / her competencies in research fields 

while working with patients? 
41 respones 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Një infermier me Bachelor i Infermierisë, a është në gjendje që kompetencat e tij/saj intelektuale 

t’i përshkruaj, formulojë dhe komunikojë çështje të caktuara në aspektin teorik dhe t’i aplikojë ato 

në praktikë?  

5. Is a Nursing Bachelor capable of describing, formulating, and communicating certain theoretical 

issues in his / her intellectual competence and applying them in practice? 
41 respones 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Yes 
No 
 

Yes 
No 
 

Yes 
No 
Sometime 
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Questions concerning Nursing competencies: Based on the material: Nursing Subject Area Group 

(SAG) 

6. A konsiderohen infermierët me nivelin bachelor nga menaxheri i një institucioni se mund të 

kontribuojnë në përmirësimin e ofrimit të kujdesit te pacientët? 

6. Are nurses with a bachelor's degree considered from an institution's manager that they can 

contribute in improving patient care delivery? 
41 respones 

 

 

 

 

 

7. A zhvilloni punwn ekipore nw vendin e punws me profesione tjera? 

7.  Do you perform teamwork in the workplace with other occupations? 

41 respones 

 

 

 

 

 

 

8. Një infermier me bachelor të infermierisë është në gjendje të aplikojë dhe vlerësojë metodologji 

të ndryshme të rëndësishme për infermierinë në demonstrimin e njohurive teorike në praktikë? 

8. Is a Bachelor of Nursing in able to apply and evaluate various methodologies important to 

nursing in demonstrating theoretical knowledge in practice? 
41 respones 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Yes 
No 
I don’t know 
Sometime 
 

Yes 
No 
We are limited in relation to physicians   
 

Yes 
No 
I don’t know 
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9. Çdo punë që infermieri e aplikon te pacienti ka mundësi të dokumentohet në kartelat e veçanta 

infermierore dhe këto të shërbejnë për hulumtime të mëtutjeshme në fushën e infermierisë? 

9. Is any work that the nurse applies to the patient likely to be documented in the separate 

nursing files and these serve for further research in the field of nursing? 

 

 

 

 

 

 

 

10. Një infermier bachelor gjatë punë së tij/saj është në gjendje të marrë dhe arsyetojë vendime 

bazuar në përvojën e tij/saj dhe të tregojë integritet bazuar në kodin deontologjik të infermierisë? 

10. Is a bachelor in nursing during his / her job able to make and justify decisions based on his / 

her experience and show integrity based on the deontological code of nursing? 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Yes 
No 
I don’t know 
 

Yes 
No 
I don’t know 
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11. A kontribuoni në projekte zhvillimore të rëndësishme në profesionin e infermierisë konfrom 

kompetencave që ju bartni? 

11. Do you contribute to important development projects with regard to nursing profession 

according to the competencies you carry on? 

 

 

 

 

 

12. A është një infermier/e me fakultet pjesë e infermierisë multidisiplinare në vendin tuaj të 

punës? 

12. Is a nurse with bachelor degree a part of multidisciplinary nursing at your workplace? 

 

 

 

 

 

 

13. A mund të zbatohen në praktikë kompetencat që i merrni gjatë studimeve të ciklit të parë 

(studimeve bachelor)? 

13. Can be implemented in practice the competences you receive during first cycle of studies 

(bachelor studies)? 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Yes 
No 
I don’t know 
 

Yes 
No 
I don’t know 
 

Yes, but partially 
No. because nursing care plan is lacking 
Nursing protocols are lacking 
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14. Kompetencat e fituara gjatë studimeve janë të mjaftueshme për ofrimin e kujdesit infermieror 

tek pacienti? 

14. Are the competencies acquired during the studies sufficient to provide nursing care to the 

patient? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Njohuritë teorike dhe shkathtësitë hulumtuese janë të cenueshme për vlerësimin sipas sistemit shëndetësor dhe nevojave shëndetësore të 

populates 

 

15. A zbatohet procesi i kujdesit infermieror te secili pacientqë ju trajtoni? 

15. Does the nursing care process apply to each patient you treat? 

 

 

 

 

 

16. A mundeni t/i zbatoni gjatë praktikës klinike të gjitha kompetencat e njohura gjatë aspektit 

teorik? 

16. Can you apply, in clinical practice, all the competencies recognized in the theoretical aspect? 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Yes 
Theoretical knowledge and research 
skills are vulnerable to assessment by 
health system and population health 
needs 
No 

Yes 
No. because protocols are lacking 
Autonomy at workplace is lacking 
 

Yes 
No 
Sometime 
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17. Ushtrimi i praktikës profesionale është conform aspekteve etike, morale të profesionit të 

infermierisë? 

17. Is the professional practice in line with the ethical and moral aspects of the nursing? 

 

 

 

 

 

 

 

18. Arsimi dhe praktika e infermierisë mbështetet në vlerat që përqëndrohen në promovimin dhe 

mirëmbajtjen e shëndetit në individë dhe familje?   

18. Nursing education and practice rests on values that are focused on promoting and 

maintaining health in individuals and families? 

 

 

 

 

 

 

 

19. Drejtimi infermieri merr parasysh nevojat e kujdesit shëndetësor të popullatës së vendi tonë 

dhe është në përputhje me standardet për cilësinë e kujdesit?  

19. Nursing as a branch takes into account the health care needs of our country's population and 

it’s in line with standards for quality of care? 

 

 

 

 

 

 

  

 

Yes 
No 
Sometime 
 

Yes 
No 
I don’t know 
 

Yes 
No 
I don’t know 
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20. Një pjesë e edukimit infermieror është ndërdisiplinar dhe multiprofesional? 

20. Is a part of nursing education interdisciplinary and multiprofessional? 

 

 

 

 

 

 

21. Kompetencat e specifikuara përfshijnë aftësinë për të ushtruar praktika në spital dhe në 

komunitet dhe si anëtar i ekipit të kujdesit shëndetësor shumëprofesional? 

21. Specific competencies include the ability to practice in the hospital and in the community and 

as a member of the multi-professional health care team? 

 

 

 

 

 

 

 

22. Kohëzgjatja e programit është e mjaftueshme për të arritur kompetencat  specifikuara dhe 

nuk është më pak se tre vjet? 

22. The duration of the program is sufficient to achieve the specified competences and is not less 

than three years long? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yes 
No 
I don’t know 
 

Yes 
No 
I don’t know 
 

Yes 
No 
I don’t know 
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26. Njohja e pikave të forta dhe të dobëta dhe identifikimi i tyre strategji për vetëpërmirësim? 

26. Knowing of strengths and weaknesses and their identification, strategy for self-improvement? 

 

 

 

 

 

 

 

27. Menaxhimi efektiv i burimeve psh. koha, pajisjet? 

27. Effective resource management eg. time, equipment? 

 

 

 

 

 

 

 

28. Vazhdimi i mësimit/zhvillimi profesional? 

28. Continuing learning / professional development? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I’m not sure 
Quite competent 
Competent 
Very competent 
 
 

I’m not sure 
Quite competent 
Competent 
Very competent 
 
 

I’m not sure 
Quite competent 
Competent 
Very competent 
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29. Trego empati dhe qëndrim të kujdesshëm ndaj klientëve? 

29. Show empathy and caring attitude towards clients? 

 

 

 

 

 

 

 

30. Praktikat në mënyrë të sigurtë që minimizojnë rrezikun për pacientët, vetën dhe të tjerët? 

30. Safe practices that minimize risk to patients, themselves, and others? 

 

 

I’m not sure 
Quite competent 
Competent 
Very competent 
 
 

I’m not sure 
Quite competent 
Competent 
Very competent 
 
 


